АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖЕЛЯБОВСКОЕ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  24.12.2018  №  132
        пос.им. Желябова

Об утверждении прогноза
социально-экономического
развития сельского поселения
Желябовское на 2019 год и
плановый период 2020 и 2021
годов

	В соответствии со  статьей  173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Желябовское, утвержденным решением Совета сельского поселения Желябовское от 11.12.2015 № 15,  на основании статьи  22 Устава сельского поселения Желябовское,  администрация сельского поселения Желябовское ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Одобрить прилагаемый  прогноз социально-экономического развития сельского поселения Желябовское на 2019 год и  плановый  период    2020    и    2021   годов (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Информационный вестник сельского поселения Желябовское» и размещению на официальном сайте Устюженского муниципального района.

Глава сельского поселения
Желябовское                                                                                      А.В. Игнатьев

                            Приложение
                                                              к постановлению администрации
 сельского поселения Желябовское
                                                                     	 от  24.12.2018  №  132

Прогноз
социально-экономического развития сельского поселения Желябовское
 на 2019 год и  плановый  период  2020  и 2021   годов
	Показатели
	Единица измерения
	Отчетный год
	Прогноз

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1. ОБЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Число сельских населенных пунктов
	единиц
	33
	33
	33
	33

	Территория поселения
	га
	43461
	43461
	43461
	43461

	2. ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Численность постоянного населения
	человек

2215

2200

2187

2174

	Количество родившихся
	 человек
	16
	12
	12
	12

	Количество умерших
	 человек
	31
	25
	        25
	        25

	Естественный прирост (+), убыль (-)
	 человек
	-15
	-13
	-13

-13

	              3. ФИНАНСЫ

	Доходы местного бюджета
	тыс. рублей
	11964,7
	7176,9
	7306,2
	7612,9

	% к предыдущему периоду
	%
	-
	60,0
	101,8
	104,2

	Расходы местного бюджета
	тыс. рублей
	12328,8
	7291,8
	7422,6
	7731,4

	% к предыдущему периоду
	%
	-
	59,1
	101,8
	104,2

	Профицит, дефицит (-) местного бюджета
	тыс. рублей
	-364,1
	-114,9
	-116,4
	-118,5

	                           4. ПОКАЗАТЕЛИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

	Количество сельскохозяйственных  предприятий, всего
	единиц
	4
	4
	4
	4

	Численность работающих на сельскохозяйственных предприятиях, всего
	человек
	129
	129
	129
	129

	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств
	единиц
	4
	4
	4
	4

	Численность личных подсобных хозяйств
	единиц
	2044
	2044
	2044
	2044

	В них поголовье скота по видам:

	- КРС
	гол.
	27
	27
	27
	27

	- Свиньи
	гол.
	42
	42
	42
	42

	- Овцы и козы
	гол.
	103
	103
	103
	103

	- Птица
	гол.
	965
	965
	965
	965

	5. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ И ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ

	Количество объектов розничной торговли и общественного питания:
	единиц
	17
	17
	17
	17

	в том числе

	магазины
	единиц
	14
	14
	14
	14

	павильоны
	единиц
	3
	3
	3
	3

	6. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

	4.1. Образование

	Число дошкольных учреждений
	единиц
	2 структ подр. школы, гимназии
	2 структ подр. школы, гимназии
	2 структ подр. школы, гимназии
	2 структ подр. школы, гимназии

	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения
	человек
	40
	40
	40
	40

	Численность педагогических работников дошкольных учреждений
	человек
	5
	5
	5
	5

	Число дневных общеобразовательных школ  всего:
	единиц
	1+1 подр. гимназии
	1+1 подр. гимназии
	1+1 подр. гимназии
	1+1 подр. гимназии

	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	человек
	75
	71
	66
	61

	Численность преподавателей общеобразовательных школ
	человек
	14
	14
	14
	14

	4.2. Здравоохранение

	ФАП
	единиц
	4
	4
	4
	4

	Амбулаторно-поликлинические учреждения
	единиц
	1
	1
	1
	1

	Численность врачей всех специальностей в т.ч.
	человек
	7
	8
	8
	8

	Численность среднего медицинского персонала
	человек
	7
	7
	7
	7

	4.3. Культура

	Дома культуры, клубы
	единиц
	1+3 структ. подр.ДК
	4 структ. подр.ДК
	4 структ. подр.ДК
	4 структ. подр.ДК

	Массовые библиотеки
	единиц
	4
	4
	4
	4

	Численность работников культуры
	человек
	12
	12
	12
	12

	4.4. Спорт

	Число спортивных сооружений
	ед.
	3
	3
	3
	3

	Число физкультурно-спортивных клубов
	ед.
	2
	2
	2
	2

	7. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС

	7.1. Жилищный фонд

	Общая площадь жилых помещений
	тыс. кв. метров
	89,6
	89,6
	89,6
	89,6

	7.2. Улично-дорожная сеть

	Протяженность электролиний
	километр
	58,1
	58,1
	58,1
	58,1

	Количество светильников
	единиц
	350
	370
	370
	370

	Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов
	километр
	45,4
	45,4
	45,4
	45,4

	Общая протяженность дорог вне границ населенных пунктов
	километр
	29,9
	29,9
	29,9
	29,9

	Количество отремонтированных дорог за год
	единиц
	2
	14
	14
	14

	8. ПРОЧИЕ

	Почтовые отделения
	единиц
	4
	4
	4
	4

Пояснительная записка
к основным показателям прогноза социально-экономического развития сельского поселения Желябовское   на 2019 год
 и  плановый период  2020  и  2021   годов

  Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Желябовское подготовлен на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации. За исходные данные приняты предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения в 2018 году, материалы государственной статистики, а также собственные расчеты.
   Прогноз  социально-экономического развития сельского поселения Желябовское на 2019 год  и плановый  период    2020    и    2021  годов основывается на оценке состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации сельского поселения Желябовское.

    Общая характеристика сельского поселения Желябовское
Анализ социально-экономического положения

1. Общие показатели
Границы сельского поселения Желябовское  установлены законом Вологодской области от 01.06.2015 № 3665-ОЗ «О преобразовании некоторых муниципальных образований Устюженского муниципального района и о внесении изменений в закон области «Об установлении границ Устюженского муниципального района, границах и статусе муниципальных образований, входящих в его состав».
 Территория сельского поселения Желябовское входит в состав Устюженского муниципального района Вологодской области.    В состав сельского поселения Желябовское входят:  33 населенных пункта -  пос.им. Желябова, д. Селище, д.  Оснополье, д.  Лычно, д.  Чирец, д. Александрово – Марьино,  д.  Матвеево, д. Слуды, д.Плотичье, д. Кортиха, д. Красино, д. Бугры, д.Большая Липенка, д. Мартыново, с. Модно,  Александрово, Жуково, Зябликово, Кононово, Кресты, Кстово, Мыза - Тестово, Остров, Славынево, Соболево, Сошнево, Тимофеевское, Торшеево, Черная, Шуботово, Ярцево, Раменье, Родишкино.
Сельское поселение Желябовское Устюженского муниципального района граничит с МО Устюженское, с МО Лентьевское, с  Весьегонским районом Тверской области.    Поселок имени Желябова – один из крупных населенных пунктов сельского поселения Желябовское.
 Территория сельского поселения Желябовское составляет 43461 га.

2. Демографические показатели
Численность зарегистрированного по месту жительства населения сельского поселения Желябовское на 01.01.2018 года составляет 2215 человек.
  За 10 месяцев 2018 года на территории сельского поселения Желябовского, родилось – 16 человек, умерло – 31 человек.   Тенденция по сокращению численности постоянно проживающего населения сельского поселения сохраняется.
 	Число многодетных семей на территории сельского поселения – 30.

3. Финансы
В 2018 году поступление доходов в сумме 11964,7 тыс. рублей. В плановом периоде прогнозируется уменьшение поступления доходов: в 2019 – 7176,9 тыс. рублей,  в 2020 – 7306,2 тыс.рублей, в 2021  – 7612,9 тыс. рублей.
В 2018 году расходы в сумме 12328,8 тыс.рублей. В плановом периоде прогнозируется уменьшение расходов: в 2019 – 7291,8 тыс. рублей, в 2020 – 7422,6 тыс. рублей,  в 2021 – 7731,4 тыс.рублей.
Существенные изменения в доходной и расходной части бюджета в плановом периоде 2019 и 2020 годов связано с окончанием срока выделения средств из областного бюджета на преобразованную территорию (по результатам реализации инициатив о преобразовании поселений области путем их объединения).
  При существующих планируемых доходах проблематично решать существующие вопросы благоустройства территории.
На 2019 год и плановый период предусматривается реализация мер, направленных на проведение инвентаризации объектов недвижимости, используемых на праве собственности физическими лицами, но не прошедших государственный кадастровый	учет с целью увеличения источников налога на имущество.

4. Показатели сельского хозяйства

В 2018 году на территории сельского поселения Желябовское зарегистрировано 4 сельскохозяйственных предприятия: ООО «Жуковец» СПК «Пригородный Плюс», ЗАО «Утро», ООО Полянкович, осуществляет свою деятельность только ООО «Жуковец», количество работников 129 человек. Количество крестьянских (фермерских хозяйств): Бизин А.В., Березин С.А., Максимычева С.Г., Левиков Н.Г.
Численность личных подсобных  хозяйств 2044 в них поголовье скота по видам: КРС-27, свиньи- 42, овцы и козы – 103, птица – 965.

5. Розничная торговля и общественное питание

Розничная торговля на территории сельского поселения Желябовское представлена 14 магазинами и 3 павильонами.

6. Социальная сфера

На территории сельского поселения  работает МОУ «Желябовская школа» в пос.им. Желябова и МОУ «Гимназия» д. Славынево. Дошкольное образование представлено дошкольными группами (подразделениями МОУ «Желябовская школа» и МОУ «Гимназия»): 2 группы в пос.им. Желябова – 24 человек, 2 группы в д. Славынево – 16 человек, численность работников дошкольного образования - 5. Численность учащихся МОУ «Желябовская школа» в пос.им. Желябова и МОУ «Гимназия» д. Славынево -75 человек, численность педагогических работников - 14.
 Здравоохранение в сельском поселении  представлено 4 фельдшерско-акушерскими  пунктами в д. Слуды, д. Славынево, д. Соболево, д. Черная и амбулаторно-поликлинические учреждения -1 в пос.им. Желябова, количество врачей всех специальностей - 7, в том числе: среднего  медицинского персонала -  7 человек.
Культура в сельском поселении представлена  учреждение досугового типа МБУ «Желябовский Дом культуры»,  в который входят 4 дома культуры в пос.им. Желябова, д. Славынево, д. Соболево, д. Слуды, количество работников – 8 человек.
Число библиотек на территории сельского поселения – 4 (пос.им. Желябова, д. Оснополье, д. Соболево, д. Слуды), количество работников – 4 человека.

7. Жилищно-коммунальный комплекс

Количество домовладений всего  – 1970домов, общая площадь жилых помещений 89,6 тыс. кв. метров.
Протяженность электролиний – 58,1 километров, количество светильников – 370. Протяженность дорог в границах населенных пунктов составляет   45,4 км., вне границ населенных пунктов – 29,9 км.
В 2018 произведен ремонт автодороги Модно-Красино,  ямочный ремонт дорог в пос.им. Желябова (улицы Советская, Подлесная, Садовая, Лесная),  д. Кортиха, д. Красино.

8. Прочие

На территории сельского поселения Желябовское имеется 4 почтовых отделения (пос.им. Желябова, д. Слуды, д. Соболево, д. Славынево). Всё население охвачено услугами связи, включающие в себя проводную, таксофонную  и сотовую связь. Жителям сельского поселения Желябовское предоставляются муниципальные и государственные услуги сотрудниками МФЦ.